26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33605 Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº. 412 DE 24 DE ABRIL 2018

Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Eliane Vasconcelos Durans de Oliveira - 5038405 - Chefe de
Gabinete
PTRES: 798338
Fonte: 0656
Elemento: 339039 ......R$267,00 (Duzentos e Sessenta e Sete
Reais)
Ação: 186469
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 305303

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 391 DE 23 DE ABRIL DE 2018
Objetivo: Realizar visita técnica às Unidades de Conservação
“RDS Campos das Mangabas” e “Revis Padre Sérgio Tonetto”,
assim como as 13 comunidades benef ciárias da localidade;
Averiguar as denúncias/reclamações relativas a desmatamento
e queimadas nas referidas Unidades de Conservação
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/159735 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: APA Algodoal - Pa
Destino: Maracanã - Pa
Período: 30/04 a 05/05/2018 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
5930813 - Márcia Joana Souza Monteiro - Técnico em Gestão
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 305168
PORTARIA Nº. 396 DE 24 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Organizar e participar da primeira reunião do Conselho
Gestor da Unidade de Conservação Área de proteção Ambiental
do Xingu de 2018
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/162623 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino:  São Felix do Xingu- Pa
Período: 01 a 05/05/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
Emmanuell Carrolo Sobrinho -  57200772 - Técnico em Gestão
Agropecuária
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 305179
PORTARIA Nº 392 DE 23 DE ABRIL DE 2018.

Objetivo: Realizar visita técnica às Unidades de Conservação
“RDS Campos das Mangabas” e “Revis Padre Sérgio Tonetto”,
assim como às treze comunidades benef ciárias da localidade;
Averiguar as denúncias/reclamações relativas a desmatamento
e queimadas nas referidas Unidades de Conservação
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/159714 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: APA Algodoal - Pa
Destino: Maracanã - Pa
Período: 30/04 a 05/05/2018 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
5924884 - Rosângela dos Santos Souza - Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 305165
PORTARIA Nº. 390 DE 23 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo of cial para transporte de servidor em
atividade institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/159756 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Maracanã - Pa
Período: 30/04 a 05/05/2018 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
5927406 - Maurício Fernandes da Silva - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 305156
PORTARIA Nº. 400 DE 24 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Organizar e participar da primeira reunião do Conselho
Gestor da Unidade de Conservação Área de proteção Ambiental
Triunfo do Xingu
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/162597 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: São Felix do Xingu – Pa
Período: 01 a 05/05/2018 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57197213 - Maria de Nazaré Bentes de Lima - Gerente/Bióloga
- 5893948 Daniela Mayumi Kiyatake -  Técnica em Gestão
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 305204

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 306/2018 - SAGA
BELÉM, 23 DE ABRIL DE 2018.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CLAUDIO JORGE
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 016/2018-SEGUP,
celebrado com a empresa PEUGEOT CITROEN DO BRASIL
AUTOMÓVEIS LTDA, oriundo do Processo n.º 2018/64792,
na modalidade Pregão Eletrônico 2017003-SSPDS - cujo objeto
é a aquisição de veículos tipo viatura policial, para atender as
necessidades da Secretaria de Segurança Pública e Defesa
Social;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal
n° 8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores ROALDE GUALBERTO
RIBEIRO FILHO, MF: 5787360-1, como titular para acompanhar
e f scalizar a execução do Instrumento Contratual, e JOSE
AUGUSTO MARTINS SALGADO, MF: 3214990, em substituição
no caso de ausência do f scal, a contar de 03 de abril de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 304928

PORTARIA Nº 293/2018-SAGA
DE 20 DE ABRIL DE 2018

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO, o Decreto 2.235 de 16.07.97 que delega
competência ao dirigente do Órgão e o Protocolo nº 2018/119614;
CONSIDERANDO a necessidade de uma Comissão de Avaliação
de Bens moveis para realizar levantamento e atualização
patrimonial do SIAC a ser cadastrada no SISPAT WEB desta
Secretaria e o Mem. Nº 123/2018 – GAB.SIAC/SEGUP de
12.04.2018;
R E S O L V E:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 215/2018 – SAGA/
SEGUP, datada de 20/03/2018, publicada no Diário Of cial do
Estado nº. 33584, de 23/03/2018;
II - Designar os servidores CELTON OTÁVIO COSTA DE JESUS
(MAJ PM) MF: 5807859/5 MARCOS ANDRÉ SANTANA MONTEIRO
(CB PM) MF:54194872, MODORY SILVA KAWAMOTO (Chefe
de Gabinete/SIAC) MF:5899392 e ANTONIO CARLOS DANTAS
BARROSO (Ass. Administrativo) MF:56120/1, para sob a
presidência do primeiro, comporem a referida Comissão para
levantamento do patrimônio pertencente a Secretaria Adjunta
de Inteligência e analise Criminal - SIAC.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 304957

.

.

CONTRATO
.

 CONTRATO N. º 13/2018-SEGUP
Exercício: 2018
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos
prof ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de
Of ciais e Delegados de Polícia – CAODP/2018 – Especialização
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Introdução ao
Planejamento Estratégico em Defesa Social, que terá com carga
horária de 34 horas/aula.
Valor Global: R$ - 2.380,00
Data da Assinatura: 16/04/2018.
Vigência: 16/04/2018 a 30/12/2018
Programação Orçamentária: 1425- Segurança Pública, Projeto
Atividade: 26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores
do SIEDS, Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do
Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará,
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do
Estado.
Contratado: MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO
Endereço: Rua Bernaldo Couto, n.º 1003, Bairro Umarizal
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 305249

CONTRATO N. º 15/2018-SEGUP
Exercício: 2018
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos
prof ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de
Of ciais e Delegados de Polícia – CAODP/2018 – Especialização
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Contratos, Convênios e
Licitações, que terá com carga horária de 22 horas/aula.
Valor Global: R$ - 1.540,00
Data da Assinatura: 16/04/2018.
Vigência: 16/04/2018 a 30/12/2018
Programação Orçamentária: 1425- Segurança Pública, Projeto
Atividade: 26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores
do SIEDS, Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do
Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará,
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do
Estado.
Contratado: LUIZ ROBERTO DOS REIS JÚNIOR
Endereço: Travessa Angustura, n.º 2932, apto 1304 Torre A,
Bairro Marco
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 305254
 CONTRATO N. º 12/2018-SEGUP

Exercício: 2018
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos
prof ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de
Of ciais e Delegados de Polícia – CAODP/2018 – Especialização
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Metodologia da Pesquisa,
que terá com carga horária de 40 horas/aula.
Valor Global: R$ - 3.200,00
Data da Assinatura: 16/04/2018.
Vigência: 16/04/2018 a 30/12/2018
Programação Orçamentária: 1425- Segurança Pública, Projeto
Atividade: 26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores
do SIEDS, Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do
Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará,
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do
Estado.
Contratado: CESAR MAURICIO DE ABREU MELLO
Endereço: TV. Quintino Bocaiuva, n.º 1249, Bairro Nazaré
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 305246
 CONTRATO N. º 11/2018-SEGUP

Exercício: 2018
Objeto: a contratação da prestação de serviços técnicos
prof ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de
Of ciais e Delegados de Polícia – CAODP/2018 – Especialização
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Estatística Aplicada à
Segurança Pública, que terá com carga horária de 40 horas/aula.
Valor Global:R$ - 3.200,00
Data da Assinatura: 16/04/2018.
Vigência: 16/04/2018 a 30/12/2018
Programação Orçamentária: 1425- Segurança Pública, Projeto
Atividade: 26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores
do SIEDS, Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do
Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará,
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do
Estado.
Contratado: JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS
Endereço: Travessa Guerra Passos, n.º 10, Bairro Canudos
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 305244
 CONTRATO N. º 14/2018-SEGUP

Exercício: 2018
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos
prof ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de
Of ciais e Delegados de Polícia – CAODP/2018 – Especialização
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Direitos Humanos, Ética
e Cidadania, que terá com carga horária de 22 horas/aula.
Valor Global: R$ 1.980,00
Data da Assinatura: 16/04/2018.
Vigência: 16/04/2018 a 30/12/2018
Programação Orçamentária: 1425- Segurança Pública, Projeto
Atividade: 26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores
do SIEDS, Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do
Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará,
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do
Estado.
Contratado: CRISTIANE DO SOCORRO LOUREIRO LIMA
Endereço: Rua C, casa n° 15, Conj. Ipuan, nº 15, Bairro
Marambaia
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 305252